
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 28.03.2017 

Seduta n. 3/2017 

L’anno duemila diciassette, addì ventotto del mese di Marzo, alle ore 

11:30, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

� la Sig.ra Licia Puliafito, componente in rappresentanza degli 

studenti 

Assenti i Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti il Sig. Salvatore 

Altamore e il Rag. Salvatore Jervolino. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 28 Marzo 2017: 

O M I S S I S 



Si passa alla lettura e discussione del Punto Aggiu nto accettato 

all’unanimità dei Consiglieri presenti. 

Punto Aggiunto 

1. APPROVAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO  

SERVIZIO DI RISTORAZIONE. 

O M I S S I S 

Seduta del 28.03.2017 

Delibera n. 21/2017 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che con nota prot. n. 13240 del 28 Dicembre 2016 è stata 

inviata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di 

autorizzazione alla Gestione Provvisoria per l’esercizio 2017, ai sensi 

dell’art. 43 D.Lgs. n. 118/2011; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2055 del 12.01.2017, il 

Dirigente Generale, Dott. Gianni Silvia, ha autorizzato questo E.R.S.U., 

ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 

“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione 

provvisoria, per il tempo strettamente necessario all’adozione del 

Bilancio Previsionale 2017/2019, e comunque per un periodo non 

superiore a mesi quattro, dalla data di ricezione dell’autorizzazione, il cui 

termine ricade l’11 Maggio 2017; 

PRESO ATTO del D.D.S. n. 674 del 13 Febbraio 2017, con il quale 

il Dirigente del Servizio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio Diritto allo 

Studio, ha approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

PREMESSO altresì, che: 



- con determina n°1 del 07/03/2012, il Direttore dell’Ente, previo 

espletamento della relativa gara d’appalto per la gestione del servizio di 

ristorazione delle mense universitarie, ha approvato il verbale di 

aggiudicazione provvisorio e ha affidato,  sotto riserva di legge, il 

relativo servizio alla Società La Cascina Global Service, per anni quattro 

decorrenti dal 09/03/2012, successivamente formalizzato con contratto 

n°2318 di REP del 04/04/2014; 

- con Decreto del Presidente n° 18 del 26/02/2016 veniva concessa 

una proroga tecnica del servizio di ristorazione per un trimestre, sino al 

07/06/2016; 

- con decreto del Presidente n° 44 del 31/05/2016 veniva concessa 

una nuova proroga tecnica del servizio di ristorazione,  sino al 

31/12/2016; 

- con Decreto del Presidente n° 51 del 15/07/2016 veniva concessa 

una ulteriore proroga tecnica del servizio di ristorazione, sino al 

07/03/2017; 

VISTO il D.A. n. 1777 del 03.11.2016, con il quale è previsto che il 

suddetto servizio di ristorazione non rientra tra le categorie 

merceologiche di competenza della Centrale Unica di committenza 

regionale (C.U.C); 

 VISTA la natura essenziale che riveste il servizio e l’urgenza di 

procedere all’affidamento dello stesso, si rende necessario indire una 

nuova gara pubblica per l’affidamento del servizio sopra citato nel più 

breve tempo possibile; 

CONSIDERATO che dal combinato disposto degli artt. 35, 36 e 144 del 

D.Lgs n. 50/2016 è possibile disporre l’affidamento mediante procedura 

negoziata ove l’importo a base d’asta fosse inferiore a 750.000,00 euro, 



rientrando il servizio di ristorazione tra quelli previsti all’allegato IX del 

D.Lgs. di cui sopra; 

CHE  ai sensi dell’art. 144 del D.Lgs n. 50/2016, i servizi di ristorazione 

indicati nell’allegato IX sono aggiudicati secondo quanto disposto 

dall’art. 95 comma 3° e cioè sulla base del criterio di aggiudicazione 

dell’offerta tecnicamente vantaggiosa; 

VISTI   gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Gare e Contratti, secondo le 

disposizioni di cui sopra, ed in particolare: 

� Lettera di invito, Disciplinare di Gara, Capitolato  e n° 7 Allegati , 

precisamente: 

- Allegato n. 1  Specifiche tecniche relative alle caratteristiche 

merceologiche ed igieniche delle derrate alimentari e non alimentari e 

delle preparazioni gastronomiche;  

- Allegato n. 2   Specifiche tecniche relative ai menu;  

- Allegato n. 3  Specifiche tecniche relative alle tabelle delle 

grammature;  

- Allegato n. 4   Specifiche tecniche relative alle operazioni di pulizia 

ordinaria;  

- Allegato n. 5  Specifiche tecniche relative agli interventi di 

manutenzioni ordinarie;  

- Allegato n. 6   Specifiche tecniche relative al Documento Unico per la 

Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI);  

- Allegato n. 7  Specifiche tecniche relative alle modalità operative.  

VISTO l’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 “codice appalti” che dispone che per 

ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti nominino, 

nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile del 

procedimento (RUP); 



RITENUTO pertanto, di dover nominare quale RUP l’ing. Francesco 

Bonasera, dirigente della U.O.B.3, che possiede le competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui verrà nominato e 

che provvederà alla richiesta del CIG; 

STIMATO  di dover determinare, per il servizio in oggetto, l’importo a 

base d’asta in €. 675.000,00, calcolato su un periodo contrattuale di 10 

mesi a fronte di una presunta erogazione dei pasti pari a 135.000/anno , 

desunto dalla media dei pasti erogati negli ultimi tre anni, (e pertanto di 

112.500 per mesi 10 ), per un importo pari ad €. 6,00/pasto,  al netto 

delle spese di gestione, (desunto dalla differenza tra il prezzo attuale di 

€.7,50/pasto e l’incidenza delle spese relative ai consumi di gas, acqua, 

energia elettrica, nonché Tares etc. pari ad €.1,50/pasto, calcolata 

dall’ing. Bottari e comunicata con mail del 20/03/2017);  

VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.R. n. 20 del 25 novembre 2002; 

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 

confermate e trascritte: 

- Di  nominare  l’ing. Francesco  Bonasera  quale  RUP  della  gara per  

l’affidamento del servizio di “ristorazione delle mense universitarie di 

competenza dell’E.R.S.U. di Messina”; 

- Di impegnare, sul Cap. 156 della gestione provvisoria 2017, l’importo 

a base d’asta di €. 675.000,00; 



- Di dare mandato al RUP di predisporre gli atti di gara di cui sopra; 

- Di dare mandato al Direttore F.F. di provvedere ad ogni adempimento 

amministrativo consequenziale; 

- Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)              IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 

 
 


